
 

ПРИКАЗ   

                   № 159                                                                                                от   26.05.2025 г.                                                                     

Об организации отдыха, оздоровления,  

занятости учащихся в период  

летних каникул 2025 г. 

 

На основании постановления Исполнительного комитета муниципального образования г.Казани «Об 
организации отдыха детей и молодежи г.Казани в 2025 году» от 27.12.2024 №5421, приказа МОиН РТ № 

2531/14 от 06.05.2014 «Об утверждении модельного стандарта предоставления муниципальной услуги 

«Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярный период в пришкольных лагерях с дневным 
пребыванием детей» в новой редакции» и требованиями СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения», СанПиН 2.1.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 

(или) безвредности для человека факторов среды обитания», СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-

эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней», приказа Отдела образования по 

Кировскому и Московскому районам № 177 от 22.05.2025 г «Об организации отдыха обучающихсяв период 
летних каникул в 2024-2025 учебном году» 

, 

Приказываю: 
 

1. Заместителю директора по воспитательной работе, Сухой Н.Н: 

1.1. организовать работу пришкольного оздоровительного лагеря «Умники и умницы» в течение 21 дня с 

26 мая по 26 июня 2025 года, отрядов труда и отдыха в течение 18 дней с 26 мая по 23 июня 2025 года (6, 12, 13 

июня – праздничные выходные дни, суббота и воскресенье – выходные дни) в соответствии с указанным 

количеством учащихся. 

1.2.  организовать в пришкольном лагере мероприятия с учащимися по пропаганде и популяризации 

государственных символов Российской Федерации и Республики Татарстан, мероприятия в рамках 

республиканского антинаркотического месячника «Жизнь без наркотиков», направленные на воспитание и 

формирование здорового образа жизни, мероприятия в рамках акции «Внимание, дети», направленной на 

пропаганду правил дорожного движения; 

1.3. ответственность за жизнь и здоровье детей, посещающих летние пришкольные оздоровительные 

лагеря, возложить на начальника лагеря – Емельянову Ольгу Валерьевну и педагогов лагеря; 

1.4. обеспечить проведение в пришкольном лагере мероприятия в соответствии с тематическими 

неделями в рамках профильной смены «Содружество Орлят России». 

1.5. организованный отдых детей-сирот, детей, стоящих на внутреннем контроле, на 

профилактическом учете в отделах полиции, детей из многодетных и малоимущих семей, детей, 

состоящих в базе СОП, детей участников специальной военной операции; 

1.5. в целях профилактики правонарушений школьников в летний период  организовать в 

первоочередном порядке отдых детей, состоящих на учете в КДН, ПДН и на внутришкольном учете; 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение   «Русско-

татарская средняя общеобразовательная школа 

№ 81 с углубленным изучением отдельных 

предметов имени В.А. Григорьева»  

Кировского района г.Казани 

ул. Гладилова , 24 

ИНН1656001377 

телефон/факс 554-23-23 

е-mail  S81.kzn@tatar.ru 

      
 

Казан шәhәре Киров районының 

В.А. Григорьев исемендәге аерым  предметлар  

тирәнтен өйрәнелә торган  

81 нче рус-татар   

урта гомуми белем мәктәбе» гомуми  

белем муниципаль учреждениесе 

Гладилов  урамы ,24 

 ИНН  1656001377 

телефон/факс  554-23-32 

е-mail   S81.kzn@tatar.ru 
   



1.6. обеспечить занятость спортивных залов и спортивных площадок в дневное и вечернее время в дни 

летних каникул детьми и подростками общеобразовательных школ; 

1.7. обеспечить проведение культурно-массовых, спортивных мероприятий и работу кратковременных 

объединений детского творчества (кружков) в пришкольном оздоровительном лагере; 

1.8. организовать летний трудовой отряд в составе пришкольного лагеря в количестве 7 чел. и принять 

необходимые меры по обеспечению сохранности жизни и здоровья детей в период работы в трудовом отряде; 

2. Классным руководителям: обеспечить перед началом каникул проведение классных часов, линеек, 

родительских собраний по вопросам обеспечения безопасного поведения школьников в летний 

период, в целях профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, безопасности 

поведения детей на водоемах, профилактики правонарушений и преступлений; 

2.1. в срок до 25.05.2025 провести занятия по правилам поведения детей на водных объектах, мерам 

безопасности при купании, приемам и способам оказания помощи утопающим; 

2.2. представить заместителю директора по ВР в срок до 26.05.2025 организованный отдых детей-сирот, 

детей, стоящих на профилактических  учетах; 

2.3. оформить информационные стенды по профилактике комплексной безопасности детей и 

подростков в летний период 2025 года; 

2.4. обеспечить перед началом каникул проведение пропагандистских акций и мероприятий, 

направленных на профилактику детского дорожно-транспортного травматизма, безопасности поведения детей на 

водоемах, профилактики правонарушений и преступлений:   

-  классные часы, линейки по проблемам детского дорожно-транспортного травматизма; 

- ежедневные «пятиминутки-напоминания» по соблюдению детьми Правил дорожного движения; 

- родительские собрания с разъяснением необходимости ежедневного напоминания детям безопасного 

маршрута до дома, правилам нахождения на объектах инфраструктуры железнодорожного транспорта 

- дополнительные занятия по вопросу профилактики детского дорожно-транспортного травматизма и 

использования световозвращающих элементов и одежды для обеспечения видимости в темное время суток; 

2.5. оказать содействие в организации и проведении выхода офицерского состава Государственной 

инспекции безопасности дорожного движения УМВД России по г.Казани в закрепленные учреждения 

образования с лекциями и беседами по безопасности дорожного движения в период с 15 по 26 мая 2025 года; 

2.6. проведение 23 мая «Дня безопасности дорожного движения; проведение перед началом летних 

каникул классных часов и мероприятий по теме «Безопасное детство» с разъяснением и 

отражением в журнале инструктажей: 

-правил дорожного движения; 

-пожарной безопасности, безопасному пользованию бытовыми электроприборами, обращению 

с огнем; 

-правил поведения на воде и водных объектах; 

-безопасном поведении на железной дороге и вблизи линий электропередачи и других 

энергообъектов; 

-безопасном поведении на улице и в местах массового скопления людей с объяснением правил 

поведения с незнакомцами;  

-профилактики правонарушений и деструктивных явлений в молодежной среде, в том числе о 

призыве участия в несанкционированных массовых мероприятиях в сети Интернет, социальных 

сетях, форумах и на иных интернет-платформах, вовлечение в противоправную деятельность 

пользователей сети Интернет; 

- о правовых последствиях употребления и распространения наркотических средств среди 

детей, подростков и их родителей. 

2.7. проведение родительских собраний, направленных: 

 - на профилактику детского дорожно-транспортного травматизма, 

- ответственность за жизнь и здоровье детей в период каникул и недопущение оставления детей 

без присмотра, особенно в местах, представляющих угрозу жизни и здоровью детей; 

- на необходимость мониторинга и фильтрации контента нахождения школьников в 

социальных сетях, об основах информационной безопасности, профилактике вовлечения в 



деструктивные сообщества, кибербуллинге и кибермошенничестве, а также по соблюдению Закона 

Республики Татарстан №71 «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию в Республике 

Татарстан»; 

2.8. проведение в классахв преддверии летних каникул следующих профилактических 

мероприятий с учащимися: 

-  классные часы, посвященные изучению основ информационной безопасности, 

предупреждению присоединения к деструктивным группам, а также обсуждению проблем 

кибербуллинга и кибермошенничества. В рамках этих мероприятий рассматривается вопрос о 

предотвращении участия в несанкционированных массовых акциях в интернете, включая социальные 

сети, форумы и другие онлайн-платформы, а также о недопущении вовлечения пользователей в 

противоправную деятельность в сети; 

- мероприятия с участием педагогов-психологов, направленные на профилактику 

суицидального поведения, буллинга в школьной среде (материалы по профилактике буллинга: 

https://xn--80aejlonqph.xn--p1ai/); 

- профилактики правонарушений и деструктивных явлений в молодежной среде, в том числе о 

призыве участия в несанкционированных массовых мероприятиях в сети Интернет, социальных сетях, 

форумах и на иных интернет-платформах, вовлечение в противоправную деятельность пользователей 

сети Интернет; 

- информирование учащихся о работе психологических центров и служб на территории 

г.Казани, телефона доверия; размещение информации на стендах общеобразовательных организаций. 

- о правовых последствиях употребления и распространения наркотических средств среди 

детей, подростков и их родителей. 

3. Начальнику пришкольного лагеря, Емельяновой О.В.: 

3.1. обеспечить наличие информационных стендов «Летние каникулы-2025» в зоне удобной    

доступности всех заинтересованных лиц, а также на официальных сайтах образовательных организаций; 

3.2. проводить инструктаж по технике безопасности при организации экскурсий.. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Директор школы                                                                А.А. Ярцева 

 

 

С приказом ознакомлены: 
 

Жуляева Татьяна Леонидовна 

Сафина Мадина Расиховна 
Комаровская Анна Васильевна 

Емельянова Ольга Валерьевна 

Хайруллин Айнур Хазинурович 

Мухамидьярова Яна Александровна 
Усманова Алия Руслановна 

Сафина Ольга Анатольевна 

Алексеева Светлана Анатольевна 
Хусаинова Тансылу Фархадовна 

Маргариита Равильевна 

Забарова Ирина Витальевна 
Гришина Анна Александровна 

Ибрагимова Индира Ринатовна 

Леонтьева Мария Алексеевна 

Ахметзянова Альбина Зуфаровна 
Сафиуллина Гульфия Минехаковна 

Хайретдинова Алина Владимировна 

Меркулова Елизавета Геннадьевна 

Садыкова Ильсеяр Харисовна 
Гатиятуллина Алсу Шархимулловна 

Низамова Альфия Ханифовна 

Бламыкова Ильфира Робертовна 
Туканова Светлана Хайдаровна 

Низамова Альфия Ханифовна 

Сухая Наталья Николаевна 


	Приказываю:

